2023 年７月 26日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 テ ク ノ ス ジ ャ パ ン

住 所 東京都新宿区西新宿 3 丁目 20 番 2 号

東 京 オ ペ ラ シ テ ィ タ ワ ー 1 4 階

代 表 者 名 代 表 取 締 役  吉 岡  隆

（コード番号：3666   東証プライム市場）

問い合わせ先 取 締 役 長  小 林 希 与 志

TEL. 03-3374-1212

株式会社テラスカイとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は 2023 年７月 26 日に取締役会の決議に代わる書面決議において、株式会社テラスカイ(以下、テ

ラスカイ)との間における資本業務提携を行うことを決議しましたので、お知らせします。

なお、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報となり得ると判断し任意開示を行うものです。

1. 株式取得の理由

 当社は「企業・人・データをつなぎ社会の発展に貢献する」をグループミッションに掲げ、企

業向けの経営・業務領域のデジタルトランスフォーメーションを推進するサービスを提供してい

ます。また、当社独自の企業間協調プラットフォームである CBP を通じて企業間取引やサプライ

チェーン全体の効率化を実現するクラウドサービスを提供しております。

 テラスカイは「先進のテクノロジーと最適な選択で成功を共有する」をミッションとして、ク

ラウド創成期からクラウドインテグレーションに取り組んできたリーディングカンパニーであり、

設立以来、株式会社セールスフォース・ドットコムのコンサルティングパートナーとして、導入・

普及に取り組まれております。

 両社が提供するサービス内容、事業展開の方向性を協議する中で、両社の売上拡大、サービス

レベル向上が見込めると判断し、提携に関する基本的合意にいたりました。

2. 資本業務提携の内容

① 業務提携の内容

テラスカイが保有するグループウェア「mitoco」、クラウド型の販売管理/在庫管理システ

ム「GLOVIA OM」、テクノスジャパンが保有するバリューチェーン最適化の基盤となる協調

プラットフォーム「CBP」を連携、さらには導入コンサルタントの相互協業をすることで合

意いたしました。双方の強みを生かした営業協業により、マーケットの拡大を狙います。

1.両社ソリューション・サービス（GLOVIA OM、mitoco、CBP）の連携・開発

連携開発を行うことで、サービスレベルの向上と、企業活動の全てを可視化、統制

２.国内マーケットにおける製品販売からソリューション導入の協業

双方の既存マーケットに対して営業、エンジニアの相互協業によるプロジェクト協業

３.海外マーケットにおける製品販売の協業

テクノスジャパンの子会社、Lirik Inc.による北米マーケットにおけるテラスカイ製

品ならびに両社連携ソリューションの販売

４.SAP 領域における協業

テラスカイのグループ会社でSAP関連事業を行う株式会社BeeX(以下 BeeX)も協業体制

をとり、基盤領域に強みを持つ BeeX、ERP アプリケーション領域に強みを持つテクノ

スジャパンが一体となり、コンサルティング、モダナイズ化/クラウド化、保守ビジネ

スまで一気通貫で顧客を支援

② 資本提携の内容

当社及びテラスカイは、市場より相互の株式 1億円を目途に買付けることに合意。

３．資本業務提携の相手先の内容

(1)名 称 株式会社テラスカイ

(2)所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目 11番 2号 太陽生命日本橋ビル

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 社長執行役員 佐藤 秀哉

(4)事 業 内 容 クラウドにおける「ソリューション事業」及び「製品事業」

(5)資 本 金 12億5,243万円

(6)設立年月日 2006年3月

(7)上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当

状況

該当事項はありません

(8)当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年２月 2022年２月 2023年２月

  連 結 純 資 産 10,454百万円 9,846百万円 10,932百万円

  連 結 総 資 産 15,562百万円 13,834百万円 15,523百万円

  1 株当たり連結純資産 758.81円 687.75円 746.37円

  連 結 売 上 高 11,144百万円 12,578百万円 15,440百万円

  連 結 営 業 利 益 779百万円 658百万円 512百万円

  連 結 経 常 利 益 780百万円 661百万円 610百万円

  親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
2,459百万円 306百万円 347百万円

  １株当たり連結当期純利益 194.01円 24.05円 27.15円

４．日程

（１）取締役会決議  2023 年７月 26日

（２）資本業務提携契約締結日 2023 年７月 26日

（３）株式取得完了日  2024 年 1月(予定)

５．今後の見通し

本件により、当社連結業績に与える影響につきましては軽微であり、今後、業績に影響を与える

と判断した場合には適時に開示してまいります。

以 上